
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00023/2025 del 22/05/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (Data Protection Officer 
D.P.O.). CIG.- B6DF422499 

 
Richiamati 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo codice di comportamento interno dell’ente; 
 

- la Deliberazione di Assemblea n. 19 del 17 dicembre 2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 

- Il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione del 
Comitato di Bacino n. 2 del 31 gennaio 2025; 

- il Piano delle Attività 2025-2027 approvato con Deliberazione di Assemblea di 
Bacino n. 2 del 31 gennaio 2025 e la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 7 
del 16 aprile 2025 con la quale è stato aggiornato il Piano delle Attività 2025- 
2027; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 6 dell’11 aprile 2025 con la quale è 
stato approvato il PIAO 2025-2027; 

Considerato 
 

- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection 
Regulation) che è il testo normativo europeo principale per la tutela dei dati 
personali adottato per armonizzare le norme nell'Unione europea il quale 
stabilisce le norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di 
tali dati; 

- che detto Regolamento ha, in particolare, disciplinato la nuova figura del “Data 
Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali che le 
pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero 
mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, con il compito di consulenza e verifica 
sugli adempimenti in materia di privacy; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  2  d i  4

Tenuto conto  

- che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità 
necessarie a ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, che 
deve essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi 
in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui 
all'art. 39” del medesimo GDPR e questo ente già si avvale del servizio prestato 
da un operatore economico terzo esperto; 

Per quanto sopra 

- nell'approssimarsi della scadenza dell'attuale DPO in data 24.05.2025 è stato 
visionato il preventivo della società Regulus srls dell’Ing. Nicola Madrigali - P.IVA 
04079791200, ns. prot. 702 del 19.05.2025, che ha presentato un’offerta per un 
affidamento triennale per un importo di € 700,00 annui con IVA al 22% per € 
154,00 (totale spesa annuale = € 854,00 euro), più conveniente rispetto 
all’offerta per l’affidamento per singolo anno di € 800,00, Iva esclusa; 

Considerato 

 
- che l’ing. Madrigali, come da curriculum vitae inviato a seguito dell’offerta, è in 

possesso delle necessarie competenze per svolgere l’incarico di che trattasi; 

- che ha già svolto per questo ente in modo più che adeguato il servizio in 
questione, effettuando annualmente la formazione sul tema, l’audit tecnico 
normativo collaborando con l’ente per il miglioramento degli aspetti organizzativi 
e tecnici collegati alla materia previsti ai sensi dell’art 24 GDPR, nonché 
rendendosi disponibile ad ogni approfondimento richiesto in tempi rapidi e con 
precisione; 

- che l'importo presentato di €700,00 annui per il triennio oltre ad essere congruo 
rispetto alle prestazioni previste risulta altresì ridotto rispetto alla precedente 
spesa annua attualmente sostenuta per il servizio di che trattasi; 

 
Richiamati  

- quanto disposto all'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere 
mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 che prevede l’obbligatorietà del 
ricorso al MEPA per importi pari o superiori a 5.000,00 Euro; 

 
Dato atto  
 

- che l’Ente ha proceduto con l’acquisizione dell’autocertificazione della società 
Regulus srls di Nicola Madrigali, acquisita al ns prot. 716 del 22.05.2025 con la 
quale ha dichiarato: 

 di non incorrere in una delle cause di esclusione dall’affidamento di appalti 
pubblici di servizi previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 di non essere a conoscenza che cause di conflitto di interessi legate alla 
partecipazione all’affidamento di che trattasi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  3  d i  4

- che l’Ente ha richiesto all’o.e. di prendere visione del codice di comportamento 
interno dell’ente; 

Visti  
 

- il d.Lgs 36/2023; 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);  

- il D. Lgs 36/2023; 

- il D. Lgs 118/2011; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea di 
Bacino n. 16 del 19.12.2019; 

Ritenuto 
 

- di poter affidare l’incarico triennale di DPO decorrenti dal 25.05.2025 al 
24.05.2028 alla società Regulus srls di cui è titolare e rappresentate legale l’Ing. 
Nicola Madrigali per il triennio dal 25.05.2025 al 24.05.2028; 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte e integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2. di affidare l’incarico triennale di DPO decorrenti dal 25.05.2025 al 24.05.2028 alla 
società Regulus srls dell’Ing. Nicola Madrigali - P.IVA 04079791200 con sede 
legale a Bologna – via Azzurra 41, 40138, per la somma di € 700,00 con IVA 
22% per un totale annuo incluse imposte di € 854,00 euro (Cig. B6DF422499); 

 
1. di impegnare, pertanto, a favore società Regulus srls dell’Ing. Nicola Madrigali - 

P.IVA 04079791200 per il triennio di servizio, la spesa complessiva di € 2.562,00, 
I.V.A inclusa al 22% nei Bilanci annui 2025, 2026 e 2027 alla voce 30/44/1 
“DPO” del PEG 2025-2027;    
 

2. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G.; 
 

3. di comunicare all’ing. Madrigali l’affidamento dell’incarico che avrà durata dal 
25.05.2025 al 24.05.2028; 
 

4. di disporre che la liquidazione del servizio in oggetto avverrà a seguito di 
emissione di regolare fattura elettronica da parte dell’o.e. al codice univoco ufficio 
UFUWO3, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e      P a g .  4  d i  4

5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, a norma degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 

questo ente ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 

7. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse anche potenziale con il 
fornitore, come disposto dal Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, 
n. 62, e successivamente modificato dal DPR 81/2023 “, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

8. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo. 

IMPEGNI:                

 

CIG Beneficiario Anno Imp 

/ 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B6DF422499 Regulus srls 2025 67 30 44 1 U.1.03.02.01.008 854,00 

B6DF422499 Regulus srls 2026 67 30 44 1 U.1.03.02.01.008 854,00 

B6DF422499 Regulus srls 2027 67 30 44 1 U.1.03.02.01.008 854,00 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 


